Infrascripte sunt civitates Patrimonii, status et 
condictiones earum. 
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I. Civitas Viterbiensis. Ista civitas est subiecta 
Romane Ecclesie in procuratione quam bene solvit; 
focaticum et taliam non solvit iam est diu per quandam 
dissuetudinem. Potestaria sive dominium ipsius civitatis 
spectat immediate ad Romanam Ecclesiam per 
sententiam latam contra eos. Officium ipsius potestarie 
diminutum et enerbatum est per officium Octo bonorum 
hominum, qui eliguntur sub colore gubernationis populi, 
sed vere ad subtrahendum officio potestatis; item per 
defensorem qui eligitur sub colore defensionis populi, set 
effective ad diminutionem officii potestatis et habet 
maximum officium, quia non potest fieri consilium seu 
deliberatio aliqua vel expensa sine ipso, et est quasi 
totaliter dominus. Et quamvis officium defensorie per 
constitutiones bone memorie domini Urbani fuerit 
prohibitum in Patrimonio, nichilominus tamen Silvester 
domini Raynerii Gacti in Viterbio occupavit illud 
officium, sicud olim occuparat prefectus, et dicit se 
habere confirmationem et licentiam a domino Guillelmo 
olim capitaneo. Populus est satis mobilis et male 
dispositus; recipit prefectum contra sententiam et 
mandatum ipsius domini Guillelmi et contra inhibitionem 
et preceptum meum. 

Tenetur solvere in principio adventus rectoris, et 
annuatim si visitatur pro procuratione, centum libras 
paparinorum. 

Item, pro talia, ducentas libras paparinorum, 
quam non solvit. 

Remedium. Oporteret quod per speciales litteras 
domini summi pontificis cassarentur defensor et ipsi 
Octo; quod nunquam uterentur ipsis officiis sub gravibus 
penis; et quod ulterius nunquam eligi deberent, quia 
cassatio et inhibitio facta super hoc per constitutiones et 
capitaneum non timentur. 
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II. Civitas Tuscanelle. Civitas ista est et esse 
debet subiecta immediate Romane Ecclesie, et consuevit 
yemali tempore generalis curia Patrimonii ibi interdum 
residentiam facere, et respondebat in taliis, focaticis, 
procurationibus, et in principalibus causis et 
appellationibus tam civilibus quam criminalibus. Set 
Romani tempore bone memorie domini Bonifacii 
fecerunt super ipsam civitatem magnum exercitum; et per 
violentiam subiecerunt se Romanis in potestaria, censu 
mille librarum grassia, et omnibus aliis; et ab illo tempore 
citra non solum non responderunt generali curie 
Patrimonii in predictis, inmo etiam propter Romanorum 
favorem faciunt ipsi curie et terris circumvicinis dampna, 
iniurias et offensas, et etiam Romanos ipsos ad hoc 
receptant. Que civitas summe utilis esset, inmo quasi 
necessaria curie Patrimonii, tum quia quasi in medio 
Patrimonii est, tum quia locus fertilis et abilior ad 
yemandum quam castrum Montisflasconis. Cives ipsi 
libenter excuterent iugum Romanorum, et reddirent ad 
subiectionem Sancte Ecclesie si ipsos defenderet a 
Romanis, et de hoc venerabilem (a) Urbevetanum 
episcopum occulte requisiverunt, ab eo premoniti et 
inducti, et libenter darent sibi introytum civitatis ipsius si 
defendere eos posset. 

Tenetur simili modo pro procuratione lib. .L. ppr. 
Item annuatim pro focatico .CLX. lib. 
Item pro talia militum .LXXX. lib. ppr. 
Est inhobediens in omnibus. 

III. Civitas Amelie, civitas Sutrina, castrum 

Porclani et castrum Vetralle. Idem fecerunt Romanis 
predicto tempore et per predictum modum civitates 
Amelie et Sutrii, et castra Vetralle et Porclani, qui simili 

a Doc. me, parola scritta sopra altra abrasa, ma ancora visibile, che era 
probabilmente Ven. e che avrebbe evitato la sconcordanza. 
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modo in predictis curie Patrimonii respondebant, et 
postea non responderunt, et desiderarent e desiderant 
predictam subiectionem Romanorum vitare, et ad primam 
Ecclesie obedientiam, subiectionem, et fidelitatem 
reddire, et precipue civitas Ameliensis que ab ipso 
capitaneo premonita eum super hoc instanter requirit. 
Que terre in procurationibus taliis et focaticis respondent. 

Tenetur civitas Amelie modo simili pro 
procuratione .L. lib. cortonensium. 

Item annuatim pro focatico .XVII. lib. ppr. 
Item pro talia .LX. lib. ppr. 
Item civitas Sutrina simili modo pro procuratione 

.XL. lib. ppr. 
Item pro focatico .LX. lib. ppr. 
Item pro talia .LX. lib. ppr. 
Item castrum Porclani simili modo pro 

procuratione .X. lib. cor. 
Item pro focatico .XII. lib. et .XIIII. solidos ppr. 
Iteni pro talia .XX. lib. ppr. 
Item castrum Vetralle simili modo pro 

procuratione .XXX. lib. ppr. 
Item pro focatico annuo .XXV. lib. ppr. 
Itern pro talia .XL. lib. ppr. 

Remedium. Quod ipse submissiones et 
subiectiones per sententiam vestre Summe Sanctitatis 
cassarentur omnino, et quod inhiberetur senatoribus et 
aliis officialibus qui pro tempore fuerint, et communi et 
populo romano sub gravibus temporalibus et spiritualibus 
penis, quia faciles non timerent, quod in predictis se non 
debeant intromittere, non ipsos ulterius molestare. 

IIII. Civitas Nepesina. Inhobediens. Civitas ista 

est subiecta inmediate Romane Ecclesie, et respondere 
consuevit in taliis, procurationibus et focaticis et 
principalibus causis et appellationum tam civilibus quam 
criminalibus. Postquam devenit ad manus magnificorum 
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virorum Poncelli et Stephani non respondit, et quamvis 
ipsi domini dicant civibus: respondeatis Romane Ecclesie 
in eo quod debetis; quia non timent equitari vel 
temporaliter gravari propter potentiam dominorum, nec 
ipsi domini possunt faciliter conveniri, spirituale 
brachium non timent, quia diu est quod officiales et 
consiliarii fuerunt excommunicati et terra interdicta; non 
curant propter hoc. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XXV. lib. 
ppr. 

Item pro focatico annuo .XXV. lib. ppr. 
Item pro talia .L. lib. ppr. 
Inhobedientes existunt. 

Remedium. Quod per litteras vestre Summe 
Sanctitatis stricte mandetur ipsis dominis quod 
compellant subditos suos in omnibus respondere prout de 
iure tenentur et debent, quia per hec eorum iuri non 
preiudicatur. 

V. Civitas Castellana. Civitas ista modica est, et 

respondet in omnibus predictis, set multum gravatur a 
Romanis in iurisdictione et aliis oneribus. Verum propter 
quendam excessum tempore domini Guillelmi 
condempnata fuit tam graviter quod satisfacere non 
potest. 

Tenetur solvere simili modo pro procuratione 
.XX. lib. ppr. 

Item pro talia .XL. lib. ppr. 
Focaticum non solvit. 

VI. Civitas Ortana. Civitas ista est propter 

partialitates satis afflicta, tamen in Ecclesie debitis, 
videlicet taliis, procurationibus et focaticis, principalibus 
causis et appellationum et aliis respondet. 

Tenetur modo simili pro procuratione .C. lib. ppr.  
Item pro annuo focatico .CXX. lib. ppr. 
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Item pro talia .LXXX. lib. ppr. 

VII. Civitas Narniensis. Inhobediens. Civitas ista
diu est quod non respondit neque in talliis neque in 
procurationibus neque in censu, iam sunt .XXVIII. anni. 
Que in omnibus hiis et aliis, videlicet appellationibus et 
causis principalibus civilibus et criminalibus, hactenus 
respondere consuevit. Castrum Mirande, quod est 
proprium Romane Ecclesie, occupavit iam sunt .VII. 
anni, et detinuit et detinet occupatum, et fructus ex eo 
percepit. Propter predicta centra eos fuit processum 
spiritualiter et temporaliter, et positum fuit interdictum 
quod servare ceperunt, et postea dimiserunt, asserentes 
non fuisse de iure. Contendit etiam de Patrimonio non 
esse, et ideo ab omnibus appellat. A me moniti et 
terroribus inducti volunt in omnibus que debent 
emendare, et propter hoc ad pedes Sanctitatis vestre 
scyndicum ipsorum transmittunt. Remedium. Quod per 
vestram Summam Sanctitatem declaretur quod de 
Patrimonio est, et quod pronuntietur quod eorum 
appellatio super subiectione non admittatur. Est etiam 
temporalis processus fiendus (a) per exercitum et 
cavalcatam, nisi Sanctitatis vestre mandatis obediant. 

VIII. Civitas Reatina. Civitas ista est ultima in
Patrimonio versus Regnum, et contendit de Patrimonio 
esse, et quod non debet Ecclesie nisi in censu annuo 
.XXX. librarum antique monete respondere, quod solvit 
nisi anno preterito. In aliis non respondet, propter que per 
me processum est spiritualiter et temporaliter contra eos, 
et positum est interdictum quod servatur ibidem. Gentes 
male sunt et mobiles, et in discordia fuerunt cum eorum 
episcopo, et etiam inter se; modo propter quendam 
novum populum quem fecerunt, aliquos guelfos 

a Doc, fiendis 
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expulerunt, qui revocati noluerunt reddire sine certis 
pactis que clare nesciuntur. Finaliter, sicut a Rea filia Iulii 
Cesaris de aduulterio condempnata condita fuit, ita et ipsi 
cives rei sunt, ita quod in eis nomen bene est consequens 
rei. 

Tenetur annuatim pro censu .XXX. lib. 
provisinorum nigrorum. 

[VIIII]. Civitas Tudertina. Inhobediens. Civitas 

ista est ultima in Patrimonio versus ducatum, contendit de 
Patrimonio esse, et diu est quod non respondit in aliquo, 
et consuevit in omnibus respondere, et est de Patrimonio 
sicud continetur in decretali « de iureiurando venientes »; 
propter inhobedientiam processum fuit per dominum 
Guillelmum temporaliter et spiritualiter contra eos; de 
spiritualibus non curant, quia interdictum non servant; in 
temporalibus non fuit facta aliqua esecutio, sed pro 
modica pecunia, ut dicitur, fuit suspensa; per me etiam 
est processum. 

Tenetur pro talia, licet in nullo respondeat, .CC. 
lib. ppr.  

Remedium. Quod declarentur de Patrimonio esse 
per Sanctitatem vestram, et quod eorum appellationes 
super subiectione non admittantur, et quod post hoc fiat 
temporalis executio contra eos. 

X. Civitas Balneoregensis. Civitas 

Balneoregensis propinqua est curie, que pauperrima et 
vilissima est, et ideo in omnibus est obediens. 

Tenetur pro procuratione modo simili .XXV. libras 
cortonensium. 

Item pro annuo focatico .LXXII. lib. .XIIII. sol. et 
.IIII. denarios cortonensium. 

Item pro talia militum .L. lib. ppr. 
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XI. Civitas Urbevetana. Civitas ista propter sui 
potentiam quasi in nullo respondet, et diu est quod non 
respondit, quia curia romana ibi frequenter esse 
consuevit; exititios suos reintromittere nolunt maxime 
quia non offendunt, et [per] tirampnos regitur, quorum in 
tirapnide tamen adversarius sum propter iustitiam. Habet 
tamen capitaneus ab eis favorem et adiutorium, tantum 
quod alii ipsorum timore mihi obediunt. 

Tenetur modo simili pro procuratione .C. lib. 
cortonensium. 

Item pro talia .CC. lib. ppr. 
In quibus non respondet. 

XII. Civitas Castrensis. Civitas ista consuevit 

esse bona terra que habere consuevit .MCC. homines et 
plures; ratione tamen guerre in qua diu viguit, reducta est 
ad tantam paupertatem quod fere nunc sunt .CCC. 
homines, et ideo in omnibus obediens. De discordia in 
ratione partialitatis diu stetit; modo redducta est ad 
pacem, et creditur quod erit in statu quieto et bona. 

Tenetur simili modo pro procuratione .X. florenos 
auri. 

Item pro talia .LX. lib. ppr. 
Item pro focatico .LXIIII. lib. ppr. 

XIII. Roccha Gallexi. Ista roccha est propria et 

manualis et utilis Ecclesie Romane, non propter introytus 
vel fructus, sed propter situm loci et fortitudinem eius. 
Nam per ipsam timetur capitaneus per totam illam 
contratam, et per ipsam facile possunt offendi rebelles et 
inhobedientes sancte Ecclesie et curie Patrimonii quando 
essent, videlicet civitates Sutrina, Nepesina, Castellana et 
Ortana, et castra Gallexii, Vassani, Vassanelli, Palaçoli, 
Colliscasalis, Corclani et quasi tota terra prefecti; et ideo 
est bene custodienda, et custoditur, quamvis aliquantulum 
sumptuose, et multi anelant ad eam. 
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XIIII. Roccha Abbatie ad Pontem que posita est 
in Campo Samproniano. Ista roccha est propria et 
manualis Ecclesie, et cum ipso Campo tempore pacis 
consuevit esse multum utilis sancte Romane Ecclesie, et 
erant ibi tempore rectorie domini Bernardi de Cucuiaco 
.LXXXXVI. famiglie; tempore cuius Cornetani 
combuserunt domos omnes et ipsorum domicilia 
destrusserunt; modo procuravi quod domus reficiuntur, et 
familie reddeunt quamvis pauperrime; et hoc anno, Deo 
dante, percipientur pro Ecclesia super custodia rocche et 
castellutii que consuevit constare circa .CCCC. flor., 
aliqui fructus, forsitan usque ad .CC. flor., et paratur ibi 
magna cultura pro anno futuro. 

[XV.] Roccha Perete. Ista roccha est propria et 

manualis Ecclesie, et est extra confines Patrimonii bene 
per .XXIIII. miliaria versus Maritimam Tuscie, et habet 
satis bonum territorium, nec habet aliquod aliud sancta 
Ecclesia in partibus illis. Set quia posita est in medio 
nationis perverse et latronum, raro recipiuntur fructus 
supra sui custodiam, maxime modo cum ad nichilum 
devenerit propter guerram. Nam tempore domini 
Bernardi erant bene .CXL. familie; modo sunt .XL. et ille 
parate erant ad recessum, nisi Poncellus de filiis Ursi et 
comites de Sancta Flore, Sanctitatis vestre reverentia et 
mei gratia, eis hoc anno de victualibus subvenissent. Fuit 
terra latronum, et propter furta que ibi receptabantur de 
Patrimonio, bone memorie dominus Nicolaus papa IV ibi 
fecit poni exercitum, et finaliter emit a dominis quorum 
erat, .XIIII. lib. ppr, que sunt forsitan .V. flor., et ab illo 
tempore citra fuit Ecclesie. 

XVI. Roccha Marthe. Ista roccha [est] propria et 

manualis sancte Romane Ecclesie, et est prope 
Montemflasconem. Fructus ipsius fuerunt venditi anno 
preterito .CCCL. lib. per dominum Guillelmum 
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capitaneum; olim supra custodiam rocche consueverunt 
plus vendi, et ibi habitabant ante brigam .C. homines; 
propter brigam sunt fere .XL.; et qui sunt modo, sunt 
valde pauperes. 

XVII. Castra Orcle et Geptii. Ista castra sunt 

propria et manualia sancte Romane Ecclesie et 
consueverunt valere ipsi Ecclesie annuatim .CCC. lib. 
videlicet castrum Geptii .C. et castrum Orcle .CC. lib. 
Ipsa tenet Silvester domini Raynerii Gacti, qui, requisitus 
super resignatione ipsorum per me, ostendit per publica 
instrumenta concessionem ipsorum castrorum sibi factam 
per dominum Bernardum olim vicarium ad .XXVIIII. 
annos, et confirmationem factam per dominum 
Guillelmum olim capitaneum. Nolui confirmare, quia 
concessio ipsa non tenet, quamvis super hoc fuerim 
multoties requisitus. 

Tenetur modo simili pro procuratione .II. lib. ppr.  
Remedium. Quod per vestram Summam 

Sanctitatem concessio et confirmatio huiusmodi cassentur, 
et quod castra ipsa ad manus Ecclesie redducantur. 

XVIII. Castrum Colliscasalis. Istud castrum est 

proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, et est 
valoris annuatim .C. lib. ppr Ipsum tenet magister Lucas 
de Viterbio sartor olim bone memorie domini Clementis 
pape ex quadam concessione eidem facta per dictum 
dominum Clementem donec ipse magister Lucas viveret, 
et de hoc mihi fidem fecit per litteras papales bullatas. 
Ipsum castrum est forte, et in bono loco et passu utili 
positum, per quod ad castra Chie, Vassani, Vassanelli et 
Palaçoli, que propria et manualia sunt ipsius Ecclesie, 
continue itur, et quasi est clavis totius illius contrate. 

XVIIII. Castrum Chie. Istud castrum est 
proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, et est 
positum prope dictum castrum Colliscasalis. Est valoris 
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annuatim .LXX. lib. ppr. Quod fuit concessum per bone 
memorie dominum Bonifatium papam cuidam 
Guastapani olim de Suriano pro annuo censu .XL. sol. 
ppr., quo mortuo quidam eius nepos post modum tenuit 
eum, et post ipsius nepotis mortem ipsum tenuit * * uxor 
condam ipsius Guastapanis. Nunc vero tenet castrum 
ipsum dominus Matheus Nicolay miles de Amelia, a quo 
ipsius castri restitutionem mihi fieri petii nomine Romane 
[Ecclesie] vel fidem fieri quo iure teneret. Qui nec 
restituit nec fidem fecit. Usque nunc plus non potui super 
facto isto perquirere. Ad perquirendum clarius veritatem 
dabo operam cum effectu. Remedium. Quod revocatio 
concessionis dicto Guastapani hactenus facte cassetur et 
revocetur, et ad manus Ecclesie redducatur. 

XX. Castrum Aquapendentis. Istud castrum, quia
fortiter restitit Urbevetanis pro sancta Romana Ecclesia, 
privilegium immunitatis et exemptionis meruit a bone 
memorie domino Bonifatio, quod non teneretur ad 
focaticum, talias et prucurationes. Cuius privilegii 
copiam auctenticatam ostendunt; principale non habent, 
et dicitur fuisse revocatum per bone memorie dominum 
Benedictum, quam revocationem habere non possum. 

Tenetur modo simili pro procuratione .C. lib. cor. 
Item pro annuo focatico .CV. lbr. cor. 
Item pro talia .IXX. lbr. ppr. 

XXI. Castrum Sancti Gemini. Istud castrum est
in confinibus Patrimonii prope terras Arnulforum, et est 
bonum castrum et forte, quod interdum respondet et 
interdum non. Respondere consuevit Ecclesie in 
principalibus causis appellationum civilibus et 
criminalibus. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XXV. lib. 
cor. 

Item pro talia .XL. lib. ppr. 
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Item pro focatico annuo .VIII. lib. cor. 

XXII. Castrum Corneti. Istud castrum est 

peculiare sancte Romane Ecclesie, et est potentissimum, 
positum prope mare per tria miliaria. In quo sancta 
Romana Ecclesia consuevit habere et ponere castellanum, 
qui cognoscebat in civilibus et criminalibus quando 
potestatem dicti castri in procedendo preveniebat, et qui 
de omnibus ibi apodixam tenebat, sine cuius apodixa et 
licentia nichil extrahi vel portari poterat extra terram seu 
per mare micti; de quo officio Ecclesia utilitatem 
magnam consequi consuevit. Accidit quod, tempore bone 
memorie domini Bonifacii, rector qui tunc in Patrimonio 
residebat, ibidem pro castellano posuit quendam suum 
notarium nomine magistrum Leonardum de Sancto 
Germano, qui cum quodam die ivisset ad portum maris 
una cum tribus castaldis curie pro iure Romane Ecclesie 
videndo et esigendo, Cornetani ipsi insultarunt et 
vulnerarunt eundem et castaldos, et ipsum et castaldos 
occidere voluerunt, et pro mortuis in lito maris dimiserunt 
eosdem, de quibus vulneribus duo castaldi mortui sunt, et 
unus adhuc vivit. A quo tempore citra Commune et 
homines dicti castri dictam castellaniam usurpatam et 
occupatam tenuerunt, et nunc tenent, et fructus redditus et 
proventus perceperunt et nunc percipiunt in maximis 
quantitatibus; que idem papa tunc patienter transivit, 
nolens ipsum castrum, quod est prope mare, dare in 
partem vel favorem Columpnensium qui tunc cum ipso in 
discordia erant. Quod castrum etiam respondere debet 
Ecclesie in principalibus causis et appellationum et in 
civilibus et criminalibus. Interdum est obediens Ecclesie 
uno anno, interdum .VIII. mensibus, finaliter tamen 
componit, et plus ex debito deberet solvere quam pro 
compositione persolvat. Quod ab ipso tempore citra per 
Matheum domini Bonifacii de dicto castro fuit rectum et 
gubernatum, et nunc regitur et gubernatur. 
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Tenetur modo simili pro procuratione .C. lib. ppr.  
Item pro annuo focatico .CLXX. lib. ppr.  
Item pro talia .LXXXX. lib. ppr. 

XXIII. Castrum Montisalti. In isto castro 

Montisalti Ecclesia Romana eadem iura et plura habebat 
que habere consuevit in castro Corneti. Quod castrum 
Montisalti consuevit esse in bono statu et habere ultra .M. 
homines. Nunc propter guerras et discensiones est quasi 
destructum, et fere sunt ibi .CCL. homines; et est ita 
magni circuytus quod fere sufficiunt ad custodiam; et est 
ita debile quod a paucis pluribus quam sint intrinseci 
caperetur; et ideo capere ipsum castrum est facile, set 
tenere difficile. Ipsum castrum pro medietate dominus 
Guillelmus tenuit; .XVI. diebus tantum circa mortem 
suam dominus prefectus illam partem occupari fecit. 
Cuius portionem, post multos tractatus labores et 
expensas et apparatus ad brigam, dictus prefectus mihi 
pacifice dimisit nolens pacem totius provincie turbare; 
quasdam appellationes et protestationes feci ad 
conservationem iuris sui, siquidem habet et ad pedes 
Sanctitatis vestre procuratorem suum transmittit cum 
iuribus suis et ad obediendum mandatis Sanctitatis vestre. 

Teneter simili modo pro procuratione .L. lib. ppr. 
Item pro annuo focatico .L. lib. ppr. 
Item pro talia .LX. lib. ppr. 

XXIIII. Castrum Centumcellarum. Istud castrum 

est proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, cuius 
fructus consueverunt annuatim vendi .CCCC. lib. ppr. et 
aliquando plus et aliquando minus. Respondet in 
omnibus. 

Tenetur pro annuo censu .L. lib. ppr. 

XXV. Castrum Insule Marthane. Istud castrum 

est proprium et manuale Ecclesie; respondet in omnibus; 
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et pro censu solvit annuatim sancte Romane Ecclesie .L. 
lib. ppr. 

Tenetur pro annuo censu .L. lib. ppr. 

XXVI. Castrum Bulseni, Istud respondet in 

omnibus. In quo uno anno pro Ecclesia et uno anno pro 
communi Urbisveteris per privilegium et declarationem 
domini Bonifatii ponitur potestas; et illo anno quo 
Ecclesia habet dominium vendi consuevit communiter 
.LX. flor. de auro. 

Tenetur pro procuratione modo simili .L. lib. ppr. 
Item pro focatico annuo .VIIII. lib. cor. 
Item pro talia .XL. lib. ppr.  

XXVII. Castrum Sancti Laurentii. Istud 

respondet in omnibus. In quo uno anno pro Ecclesia et 
alio anno pro communi Urbisveteris per privilegium et 
declarationem domini Bonifatii ponitur castellanus, et illo 
anno [quo] Ecclesia habet dominium vendi consuevit 
communiter .LX. lib. ppr. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XX. lib. 
cor. 

Item pro annuo focatico .XX. lib. cor. 
Item pro talia .XX. lib. ppr. 

XXVIII. Castrum Griptarum. Istud castrum 

respondet in omnibus. In quo uno anno pro Ecclesia et 
alio anno pro communi Urbisveteris per privilegium et 
declarationem domini Bonifatii ponitur castellanus; et illo 
anno quo Ecclesia habet dominium vendi consuevit 
communiter .CL. lib. ppr. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XL. lib. cor. 
Item pro annuo focatico .XL. lib. et .XIIII. sol. cor. 
Item pro talia .XXX. lib. ppr. 
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XXVIIII. Castrum Gradularum. Istud castrum
respondet in omnibus. In quo uno anno pro Ecclesia et 
alio anno pro communi Urbisveteris per privilegium et 
declarationem domini Bonifatii ponitur castellanus; et illo 
anno quo Ecclesia habet dominium vendi consuevit 
communiter .L. lib. ppr. et interdum plus et interdum 
minus. 

Tenetur pro procuratione simili modo .X. lib. ppr. 
Item pro annuo focatico .XII. lib. et .XVIIII. sol. 

cor. 
Item pro talia .XX. lib. ppr. 

XXX. Castrum Latere. Istud castrum respondet
in omnibus. In quo uno anno pro Ecclesia et alio anno pro 
communi Urbisveteris secundum privilegium et 
declarationem domini Bonifatii ponitur castellanus, et illo 
anno quo Ecclesia habet dominium vendi communiter 
consuevit .C. lib. ppr. et interdum plus et interdum minus. 

Tenetur simili modo pro procuratione .XV. lib. 
cor. 

Item pro annuo focatico .XVIII. lib. et .XVII. sol. 
cor. 

Item pro talia .XXX. lib. ppr. 

XXXI. Castrum Valentani. Istud castrum est
obediens, et respondet in omnibus, et est proprium et 
manuale sancte Romane Ecclesie. In quo pro Ecclesia 
annuatim ponitur castellanus; cuius fructus annuatim 
venduntur .CL. lib. ppr. et interdum plus et interdum 
minus. 

Tenetur modo simili pro procuratione .X. lib. cor. 
Item pro annuo focatico .XXIII. lib. et .VII. sol. 

cor. 
Item pro talia .XXX. lib. ppr. 
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XXXII. Castrum Canini. Istud castrum est 
proprium et manuale sancte Romane Ecclesie et obediens 
in omnibus. In quo pro Ecclesia annuatim ponitur 
castellanus; cuius fructus venduntur .C. lib. ppr. 
annuatim, et interdum plus et interdum minus. Propter 
guerram depauperatum est valde. 

Tenetur pro procuratione modo simili .XX. lib. 
ppr. 

Item pro annuo focatico .XXXVIIII. lib.  
Item pro talia .XL. lib. 

XXXIII. Castrum Tessennani. Istud castrum pro 

duabus partibus medietatis est proprium et manuale 
sancte Romane Ecclesie. In quo pro dictis duabus 
partibus poni consuevit annuatim castellanus. Cuius 
fructus vendi consueverunt .LXXX. lib. ppr. In quo 
consueverunt habitare quatraginta massarii; propter 
brigas non inveni .X., et illi sunt tantum paupertate 
gravati, quod in nullo possunt Ecclesie respondere. 

XXXIIII. Castrum Radicofani. Istud castrum est 

obediens in omnibus. In quo, licet potestatem et 
dominum sibi annuatim eligant, pro Ecclesia tamen 
ponitur specialiter castellanus; cuius castellanie fructus, 
exitus, redditus et proventus annuatim vendi communiter 
consueverunt .C. lib. ppr. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XXV. lib. 
cor. 

Item pro talia .LX. lib. ppr. 

XXXV (a). Castrum Preceni. Istud castrum est 

obediens et in omnibus respondet, et, licet specialem 
potestatem et dominum sibi eligat, pro Ecclesia tamen 
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ponitur annuatim castellanus ibidem. Cuius castellanie 
fructus annuatim venduntur .LX. lib. ppr. 

Tenetur modo simili pro procuratione .XXV. lib. 
cor. 

Item pro focatico annuo .LX. lib. .XIIII. sol. cor. 
Item pro talia .XL. lib. ppr. 

XXXVI (b). Castrum Petrognani. Istud castrum 

est proprium et manuale sancte Romane Ecclesie. In quo 
pro Ecclesia ponitur castellanus. Cuius castellanie fructus 
venduntur .L. lib. ppr. interdum plus et interdum minus. 
In omnibus et respondet et est obediens. 

Tenetur pro annuo focatico .IIII. lib. .XIIII. sol. 
ppr. 

XXXVII. Castrum Vassanelli. Istud castrum est 

proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, et in 
omnibus est obediens. In quo pro Ecclesia ponitur 
castellanus; cuius fructus venduntur annuatim .C. lib. ppr. 
et interdum plus et interdum minus. 

Tenetur pro procuratione modo simili .X. lib. ppr. 
Item pro focatico .XIII. lib. ppr. 
Item pro talia .XX. lib. ppr. 

XXXVIII. Castrum Vassani. Istud castrum est 

proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, et in 
omnibus est obediens. In quo pro Ecclesia ponitur 
castellanus; cuius castellanie fructus annuatim venduntur 
communiter .XXV. lib. ppr. 

Tenetur pro procuratione modo simili .X. lib. ppr. 
Item pro annuo focatico .X. lib. ppr. 
Item pro talia .X. lib. ppr. 
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XXXVIIII. Castrum Palaçoli, Istud castrum est 
proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, et est 
obediens in omnibus. In quo pro Ecclesia ponitur 
castellanus; cuius castellanie fructus annuatim venduntur 
.XXV. lib. ppr. et interdum plus et interdum minus. 

Tenetur pro procuratione modo simili .X. lib. ppr. 
Item pro annuo focatico .VII. lib. et .VI. sol. ppr. 
Item pro talia .X. lib. ppr. 

XL. Castrum Lugnani. Istud castrum in omnibus 

respondet [et] est obediens sancte Romane Ecclesie. 
Tenetur modo simili pro procuratione .XX. lib. 

cor.  
Item pro annuo focatico .XXXVI. lib. et .VIII. sol. 

ppr.  
Item pro talia militum .XXX. lib. ppr. 

XLI. Castrum Focis. Istud castrum in omnibus 

est obediens, et respondet sancte Romane Ecclesie.  
Tenetur pro focatico .X. lib. cor.  
Item pro talia .XX. lib. ppr. 

XLII. Castrum Mirande. Istud castrum est 

proprium et manuale sancte Romane Ecclesie, cuius 
fructus consueverunt vendi annuatim .LXXX. flor. de 
auro. Quod est fortissimum, et in confinibus Patrimonii et 
comitatus Sabine positum, et est frenum et obstaculum 
omnium qui essent rebelles et contradictores Ecclesie. 
Fuit per Narnienses proditorie et furtive acceptum et 
occupatum iam sunt sex anni vel circa, parum plus vel 
parum minus; et etiam castrum et roccham detinent 
occupatum. 

[XLIII.] Castrum Gallexii. Istud castrum est 

obediens in omnibus. Tenetur modo simili pro 
procuratione .XXV. lib. ppr.  
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Item pro annuo focatico .XXVIII. lib. ppr. 
Item pro talia .XL. lib. ppr. 

[XLIIII.] Castrum Montisflasconis. De isto 
castro, statu et condictione ipsius informatores et 
exhibitores presentium Sanctitati vestre dare exponent et 
dicent (3). 

[Segue una pagina in bianco.] 
Focaticum. Summa focatici quod antiquitus solvi 

annuatim consuevit, est mille .LXXXXII. lib. De quibus 
propter inhobedientias communitatum predictarum 
exiguntur presenti tempore circa .DCC. lib. ppr. 

Talia. Summa talie que annuatim antiquitus exigi 
consuevit, est .MMLXX. lib. ppr. De quibus propter 
inhobedientias predictarum communitatum annuatim 
presentialiter exiguntur tantum mille .L. lib. ppr. 

3 Possiamo in qualche modo colmare la lacuna. Montefiascone, collocato in posi-
zione centrale e fortissima, donde si domina tutta la sottoposta provincia, è luogo di 
residenza del rettore e della curia del Patrimonio. La Chiesa vi esercita il mero e 
misto impero; ma non ha ingerenza nell’elezione del podestà. Non paga né la 
procuratio, né il focaticum, né la tallia militum (FABRE, Un registre caméral du 
cardinal Albornoz, in Mélanges d'archéologie et d’histoire, t. VII). Rendita 
principale per la Chiesa è ivi il pedagium che però per antica concessione spetta per 
metà al Comune (Gesta Innoc. III, t. I, ep. 361). Quanto al suo stato attuale, 
gl’informatori presso il pontefice avranno insistito principalmente sulla circostanza, 
che, per essere stato espugnato nel 1315 dai Viterbesi accorsi alla liberazione del 
vicario Bernardo de Cucuiaco assediato nella rocca, era stato assoggettato per dieci 
anni, coll’assenso del detto vicario, al comune di Viterbo (CIAMPI, Cronache e 
statuti di Viterbo, in Appendice, p. 278), e più tardi, nel 1317, tale soggezione era 
stata prorogata per altri venticinque anni (Arch. stor. comun. Viterbo, perg. 373, 
sezione Comune). Tutto ciò con aperta violazione delle costituzioni apostoliche, e 
grave danno della Chiesa per la cui dominazione nel Patrimonio era di capitale 
importanza il libero ed assoluto possesso di quel castello. Avranno chiesto di 
conseguenza l’annullamento dell’atto di soggezione. La bolla relativa però non fu 
emanata che nel 1324 (THEINER, Cod. diplomat. dom. tempor. S. Sedis, I, 536). 
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Procuratio. Summa procurationis que antiquitus 
consuevit exigi, est .MLXXXXII. lib. .XI. sol. et .VIII. 
den. ppr. De quibus modo exiguntur propter 
inhobendientias communitatum predictarum ut supra 
designatur .DCCCL. lib. 

Et est sciendum, Sanctissime Pater, quod pecunia 
ista procurationis solvitur pro principio adventus rectoris, 
nec postea annuatim solvitur nisi visitentur singulariter 
per rectorem; et nunc(a), propter magnam comitivam 
quam oportet rectorem ducere ultra familiam consuetam, 
dicta procuratio convertitur in expensas. 

Sanctissinie Pater, ut vestra Summa Sanctitas de 
novitatibus factis et que fiunt continue per romanum 
populum et senatorem Urbis contra subscriptas terras 
sacrosancte Romane Ecclesie et Sanctitatis vestre clarius 
informetur, ecce litterarum copiam eisdem terris per 
Senatorem directarum Sanctitati vestre transmitto; pro 
quarum litterarum executione misit idem senator, et nunc 
sunt apud civitatem Sutrinam .CL. milites, qui 
consueverunt pro huiusmodi executionibus inhumaniter 
tractare fideles Ecclesie. Quarum litterarum tenor inferius 
declaratur. Guillelmus Scarrariensis milex regius in Urbe 
vicarius. Universis et singulis communitatibus et 
scyndicis infrascriptarum civitatum et castrorum 
districtus Urbis in Collina constitutis salutem et 
prosperitatis augumentum. Cum dudum per insolertem 
custodiam stratarum et grassie, in qua precessores nostri 
in senatus officio reputati sunt a romano populo 
negligentes, multa dampna penuriam ipse romanus 
populus et indifferenter undique viatores pericula tulerint 
et iacturas, et vos ceterosque subiectos rei publice 
oportuerit multam pro utilitate et grassia romani populi et 
omnium viatorum et fidelium exonerationem, plena nostri 
assectamenti deliberatione et romani populi voluntate 
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prehabita, duximus ordinandum in toto districtu Urbis 
certam tenere ad custodiam stratarum et grassie militum 
comitivam ad stipendia nostra omniumque districtualium 
aliorum Urbis dumtaxat. Exonerantes vos propterea et 
quemlibet vestrum ab omni datio turreriorum, 
grasseriorum, marescalcorum, emptionis salis, de quibus 
eratis continue molestati. Quocirca vobis et cuilibet 
vestrum ad penam .D. librarum provisinorum pro qualibet 
civitate et .CCC. librarum pro quolibet castro districte 
precipiendo mandamus, quatenus infrascriptam 
quantitatem pecunie vobis impositam per nos et 
consilium Urbis pro stipendiis dictorum militum, infra 
tertium diem post assignationem presentium, pro mense 
quolibet, domino Rubeo de Balneoregio (a) nostro iudici 
palatino et Poncellecto notario camere Urbis, quos cum 
capitaneo dictorum militum duximus transmittendos, ubi 
eos esse senseritis, mictere et solvere procuretis. Alioquin 
contra vos et vestrum quemlibet per cavalcatam 
depredationes et exactiones dicte pene legitime 
procedemus. Item mandamus vobis et cuilibet vestrum, 
quatenus infra tertium diem post assignationem 
presentium veniatis in curiam nostram per scyndicos 
legitime ordinatos ad componendum nobiscum de 
omnibus diffidationibus et condempnationibus vestris. 
Alioquin contra vos procedemus prout nobis videbitur 
expedire.